
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-697 del 28/09/2020

Oggetto Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Area  Est. 
Trasferimento a Coface S.A dei residui relativi alla polizza 
fidejussoria  n.  1759165  rilasciata  in  data  30/11/2007  e 
successive sue appendici,  in  relazione alle  operazioni  di 
smaltimento rifiuti speciali pericolosi e non presso il sito 
di Placucci Alessandro e C. S.a.s. (C.F. 02513120408) sito 
in  via  del  Lavoro  n.  2  e  10  a  Gatteo,  effettuato  in  via 
sostitutiva  dal  Comune  ai  sensi  dell’art.  192  del  D.Lgs 
152/06.

Proposta n. PDTD-2020-720 del 28/09/2020

Struttura adottante Area Autorizzazioni e Concessioni Est

Dirigente adottante De Donato Stefano Renato

Struttura proponente Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forli-Cesena

Dirigente proponente Dott.ssa Cacciaguerra Mariagrazia

Responsabile del procedimento Cacciaguerra Mariagrazia

Questo  giorno  28  (ventotto)  settembre  2020  (duemilaventi)  presso  la  sede  di  Forlì-Cesena,  il 

Responsabile dell'Area Autorizzazioni e Concessioni Est, Dott. De Donato Stefano Renato, ai sensi 

del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato 



con  D.D.G.  n.  109 del  31/10/2019 e  dell’art.  4,  comma  2  del  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165 

determina quanto segue.



OGGETTO: Area Autorizzazioni e Concessioni Area Est. Trasferimento a Coface S.A dei residui 
relativi  alla  polizza  fidejussoria  n.  1759165 rilasciata  in  data  30/11/2007 e  successive  sue 
appendici, in relazione alle operazioni di smaltimento rifiuti speciali pericolosi e non presso il sito di 
Placucci Alessandro e C. S.a.s. (C.F. 02513120408) sito in via  del Lavoro n. 2 e 10 a Gatteo, 
effettuato in via sostitutiva dal Comune ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 152/06.

Il Responsabile dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Est di Arpae

Visti:

•la parte quarta del D.Lgs. n. 152/06 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

•la L.R. n. 13/2015 con cui la Regione Emilia-Romagna ha disciplinato il riordino e l'esercizio delle 
funzioni  in  materia  di  Ambiente  ed  Energia,  stabilendo  che  le  funzioni  svolte  su  delega 
regionale  dalle  Province  fino  al  31.12.2015  debbano  essere  esercitate  dalla  medesima 
Regione per il tramite di Arpae che è subentrata nella titolarità dei procedimenti autorizzatori a 
far data dal 01.01.2016;

• la Legge 241/90;

Premesso che  Placucci Alessandro e C. S.a.s.,  con sede legale  in Via del Lavoro n. 2 e sede 
operativa  Via del Lavoro nn. 2 e 10 a Gatteo (FC),  è stata  autorizzata ai sensi dell’art. 208 del 
D.Lgs.  152/06  alla  gestione  rifiuti  con  D.G.P.  n.  178/45801 del  07.05.2012  e  sue  successive 
modifiche e integrazioni;

Dato atto che, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 208 del D.Lgs. 152/06 Parte Quarta  e 
dalla DGR 1991/2003, per poter condurre l’attività di recupero rifiuti sopra citata la ditta Placucci 
Alessandro e C. S.a.s. ha prestato a favore della Provincia di Forlì-Cesena la garanzia finanziaria-
polizza  n. 1759165 rilasciata in data 30/11/2007 e successive sue appendici, emessa da Coface 
SA, poi adeguata con:

• Appendice n. 1 emessa in data 22/05/2009;

• Appendice n. 2 emessa in data 25/05/2010;

• Appendice n. 3 emessa in data 31/07/2012; 

• Appendice n. 4 emessa in data 05/11/2014;

con scadenza al 31/08/2019, per un importo pari a 743.000,00 Euro;

Dato atto che,  con nota del 23/03/2017, PGFC/2017/4483, si è informata Coface S.A. che  a far 
data dal 01/01/2016 Arpae è subentrata per legge nella titolarità della funzione relativa al rilascio 
dell'Autorizzazione  alla  gestione  rifiuti  ai  sensi  dell'art.  208 del  D.Lgs.  152/06;  la  stessa deve 
intendersi succeduta anche alla Provincia di Forlì-Cesena nella qualità di Beneficiario della polizza 
fidejussoria in oggetto, pertanto è divenuta a tutti gli effetti terza beneficiaria della polizza e di tutte 
le clausole contrattuali in essa contenute. 

Dato  atto  che  Placucci  Alessandro  e  C.  S.a.s ha  cessato  la  propria  attività  per  avvenuta 
declaratoria di fallimento, sentenza del Tribunale di Forlì n. 71/2016;

Considerato che,  a seguito  della  scadenza dell’autorizzazione citata,  e dell’avvenuto fallimento 
della ditta   PLACUCCI  ALESSANDRO E C.  S.a.s., è  stato  effettuato  un  sopralluogo  presso 
l’impianto al  fine di  verificare se la  ditta  aveva effettivamente cessato  l'attività  provvedendo a 
liberare  gli  spazi  occupati  da  rifiuti  di  ogni  sorta nel  rispetto  delle  disposizioni  del  punto  26 

Pagina  1 di 5



dell’autorizzazione  sopra citata che recita: “alla cessazione dell’attività la ditta dovrà provvedere 
all’effettuazione delle operazioni di messa in sicurezza, chiusura dell’impianto e ripristino del sito  
secondo le modalità descritte al paragrafo 8 - Piano di ripristino previsto a chiusura dell'impianto 
del “Manuale operativo per la gestione dell’impianto di trattamento di rifiuti non pericolosi”  di cui  
alla premessa narrativa”.

Visto che dai  sopralluoghi effettuati  in data 17/05/2018 e 12/06/2018  è emerso che  il sito non è 
stato ripristinato ed in particolare la situazione era la seguente:

• Il fabbricato in affitto, contiguo a quello di proprietà è stato completamente ripulito dai rifiuti 
e restituito al proprietario. 

• Il piazzale esterno era completamento sgombro da rifiuto; era presente un serbatoio, dotato 
di copertura e bacino di contenimento, per lo stoccaggio di gasolio  che, per quanto si è 
potuto accertare, risultava vuoto. 

• Negli uffici del fabbricato di proprietà erano presenti  arredi, faldoni, fax, telefoni, cancelleria 
varia ecc.. 

• All'interno  del  primo  locale  del  fabbricato  di  proprietà,  dedicato  alla 
macinazione/lavorazione  dei  rifiuti  era presente,  sia  in  cumuli  sia  in  big-bags,  rifiuto 
speciale pericoloso e non pericoloso.  In particolare è stato riscontrato:  granulo plastico 
proveniente  dalla  triturazione/macinazione  dei  cavi  elettrici  per  il  recupero  del 
rame/alluminio;  rifiuto  polverulento  denominato  “polverino”  proveniente  dall'impianto  di 
aspirazione e filtrazione delle polveri provenienti dalla macinazione dei cavi elettrici. 

• All'interno del secondo locale del fabbricato di proprietà, dedicato allo stoccaggio di rifiuti 
pericolosi e non pericolosi, costituiti esclusivamente da batterie esauste, è stato riscontrato: 

◦ n.  3  bins  in  cui  erano stoccate  batterie  esauste  a  secco  a  cui  potrebbe  essere 
assegnato il codice EER 160602* batterie al nichel-cadmio.

◦ vari contenitori di olio idraulico e olio motore;

◦ n. 2 bins di rifiuto non pericoloso costituito da plastica;

◦ n. 1 bins di materiale assorbente per neutralizzare eventuali perdite di rifiuto liquido;

◦ rifiuti ferrosi e non e vari contenitori vuoti in metallo;

◦ n. 1 pozzetto a tenuta interrato, contenente rifiuto liquido, presumibilmente pericoloso 
considerata la  corrosione della  griglia  soprastante.  Dalla  documentazione agli  atti  il 
pozzetto a tenuta è a doppia intercapedine con una capacità pari a 600 litri. 

Considerato che,  alla  luce di  quanto accertato nei  sopralluoghi  i  cui  esiti  sono sopra riportati, 
nonché  dalla  comunicazione  della  curatrice  fallimentare  acquisita  al  PGFC  n.  19844  del 
23.11.2018,  è emersa la  mancata attuazione da parte dell'ex gestore  Placucci  Alessandro del 
piano di ripristino ambientale come prescritto nell’atto autorizzativo;

Dato atto pertanto che, ai sensi  dell'art.  5  delle condizioni generali  della polizza  n.  1759165 del 
30/11/2007,  si  è  proceduto  alla  richiesta  dell’incameramento  della somma  di  €  743.000,00 
(settecentoquarantatremila/00),  notificata  alla  Coface  S.A.  con  nota  del  30/11/2018 
PGFC/2018/20323;

Dato atto che in data 21/05/2019 Coface SpA ha provveduto a versare sul c/c IBAN IT 05 T 02008 
02435  000104059154  -  Unicredit,  Via  Ugo  Bassi  n.1,  Bologna.  CODICE  BIC  SWIFT 
UNCRITM1BA2  di Arpae  -  Agenzia  regionale  prevenzione,  ambiente  ed energia  dell’Emilia-

Pagina  2 di 5



Romagna - via Po, 5,  40139 Bologna P.IVA e C.F. 04290860370,  l’intero importo escusso dalla 
scrivente  Agenzia  con  riferimento  alla  pratica  n.  1759165,  pari  a  €  743.000,00 
(settecentoquarantatremila/00);

Vista  l’ordinanza  del  Sindaco  del  Comune  di  Gatteo  n.  18  del  03/06/2019,  assunta  al 
PG/2019/87425, con la quale viene data attuazione all’art.192 del D.Lgs 152/06;

Dato atto che in data 04/07/2019 questa Agenzia,  con nota PG/2019/105193,  ha trasmesso a 
Coface SA l’atto di quietanza e surroga;

Vista la nota del Comune di Gatteo ricevuta in data 04/02/2020 ed assunta al PG/2020/17769 con 
la  quale,  in  virtù  del  mancato  adempimento  dell’ordinanza  sindacale  n.  18/2019,  il  Comune 
richiede  l’accreditamento  della  somma  complessiva  pari  a  €  544.161,10,  in  relazione 
all’escussione della polizza n. 1759165 a carico della Coface S.A.;

Vista la DET-AMB-2020-153 del 17/02/2020 con la quale e’ stato disposto il trasferimento di fondi 
al Comune di Gatteo per un importo pari a € 544.161,10, in relazione all’escussione della polizza 
n. 1759165 a carico della Coface S.A.;

Vista la nota del del Comune di Gatteo del 13/05/2020 assunta al protocollo PG/2020/70172, con 
la quale si comunica il totale smaltimento dei rifiuti presenti nello stabilimento, il completamento dei 
lavori, la corretta esecuzione del servizio e si chiede una integrazione dell’importo trasferito pari a 
€ 4.053,00, dovuta al maggior quantitativo di rifiuti da smaltire con codice EER 161001;

Dato  atto  che  lo  scostamento  delle  previsioni  del  quadro  economico  iniziale,  trasmesso  dal 
Comune  di  Gatteo  con  nota  del  04/02/2020  ed  assunta  al  PG/2020/17769,  dagli  iniziali  € 
544.161,10 diviene pertanto pari a € 548.214,10, con un incremento di € 4.053,00;

Dato atto che tali somme sono state impiegate per  l’espletamento delle operazioni necessarie a 
dare seguito a quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs 152/06, in quanto il Comune ha assunto il 
relativo potere sostitutivo in ordine alla mancata ottemperanza all’ordinanza sindacale n. 18/2019;

Dato atto che tali somme sono comunque  inferiori a quanto incamerato con l’escussione della 
polizza n. 1759165 di Coface S.A., e che pertanto a conclusione dei lavori le somme risparmiate 
saranno restituite alla medesima compagnia assicurativa Coface S.A.;

Vista la DET-AMB-2020-594 del 18/08/2020 con la quale e’ stato disposto il trasferimento di fondi 
al Comune di Gatteo, ad integrazione di quanto già trasferito, per un importo pari a € 4.053,00, in 
relazione all’escussione della polizza n. 1759165 a carico della Coface S.A.;

Dato atto pertanto che:

• Coface SA ha trasferito, in esito all’escussione della polizza n.  1759165 del 30/11/2007 e 
successive sue appendici, € 743.000,00 (settecentoquarantatremila/00);

• Arpae  ha  trasferito  al  Comune  di  Gatteo  una  somma  pari  a  548.214,10 
(cinquecentoquarantottomiladuecentoquattordici/10) al  termine delle operazioni relative a 
quanto previsto dalla polizza con DET-AMB-2020-153 del 17/02/2020;

Considerato  che  dalla  somma  escussa  residuano  pertanto  €  194.785,90 
(centonovantaquattromilasettecentoottantacinque/90);

Viste le  coordinate  bancarie  trasmesse  da  Coface  SA  in  data  12/06/2020  con  nota 
PG/2020/84653, di seguito riportate: 

Compagnie Française D'assurance pour le Commerce Extérieur S.A.
BNL Agenzia di Genova

Pagina  3 di 5



Filiale Largo Eros Lanfranco
IBAN: IT31F0100501400000000004365
causale: pol. n. 1759165 - sin. n. 19/60 - rif. Scofone n. 36081

Richiamate  le delibere  del  Direttore  Generale  Arpae n.  128 del  20/12/2019 e  n.  129 del 
20/12/2019 recanti  rispettivamente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Servizio Bilancio  e 
Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell’Agenzia  per  la 
Prevenzione,  l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il  Triennio 2020-2022, del  Piano 
Investimenti  2020-2022,  del  Bilancio  Economico  preventivo  per  l’esercizio  2020,  del  Budget 
generale e della programmazione di cassa 2020” e “Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e 
Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione del budget di esercizio e 
investimenti per l’anno 2020 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente 
e l’Energia dell’Emilia-Romagna”;

Su proposta della Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena Dott.ssa 
Mariagrazia  Cacciaguerra,  la  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  legittimità  e 
regolarità tecnica e amministrativa del seguente atto;

Dato atto che si è provveduto a nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi della L.R. 6 
settembre 1993, n. 32, la dott.ssa Mariagrazia Cacciaguerra;

Acquisito il parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile U.O. Amministrazione APAE 
Dott.ssa Piera Ravaglia;

DETERMINA

1. di  prendere atto dell’avvenuto introito di euro  743.000,00 (settecentoquarantatremila/00), 
equivalenti al valore della polizza fidejussoria n. 1759165 del 30/11/2007 e successive sue 
appendici, avente come beneficiario Arpae – Agenzia regionale prevenzione, ambiente ed 
energia  dell’Emilia-Romagna  effettuato  da  Compagnie  Francaise  d’Assurance  pour  le 
commerce exterieur S.A. sul  conto corrente di  Arpae – Agenzia regionale prevenzione, 
ambiente  ed  energia  dell’Emilia-Romagna  al  seguente  IBAN IT  05  T  02008  02435 
000104059154;

2. di dare atto che con  DET-AMB-2020-153 del 17/02/2020  è stata trasferita al Comune di 
Gatteo una somma pari a € 544.161,10, in relazione all’approvazione dei lavori necessari a 
dare seguito a quanto disposto con Ordinanza n. 18/2019;

3. di dare atto che con  DET-AMB-2020-594 del 18/08/2020  è stata trasferita al Comune di 
Gatteo  un  ulteriore  somma  pari  a  €  4.053,00  a  conguaglio  di  quanto  speso  per  il 
completamento dei lavori relativi all’Ordinanza n. 18/2020;

4. di  dare  atto,  conseguentemente,  che  residua  una  somma  pari  a  €  194.785,90 
(centonovantaquattromilasettecentoottantacinque/90) da trasferire a Coface SA;

5. trasferire € 194.785,90 (centonovantaquattromilasettecentoottantacinque/90) a Coface SA 

6. di  dare mandato all’Area Bilancio e Controllo Economico di Arpae a versare la somma di 
euro  €  194.785,90  (centonovantaquattromilasettecentoottantacinque/90)  a Coface SA sul 
seguente conto:

Compagnie Française D'assurance pour le Commerce Extérieur S.A.
BNL Agenzia di Genova
Filiale Largo Eros Lanfranco

Pagina  4 di 5



IBAN: IT31F0100501400000000004365
causale: pol. n. 1759165 - sin. n. 19/60 - rif. Scofone n. 36081

7. di dare atto che risulta conclusa la pratica inerente l’escussione della polizza n.  n. 1759165 
rilasciata  in  data  30/11/2007 e  successive  sue  appendici,  emessa  da  Coface  SA,  poi 
adeguata con:

• Appendice n. 1 emessa in data 22/05/2009;

• Appendice n. 2 emessa in data 25/05/2010;

• Appendice n. 3 emessa in data 31/07/2012; 

• Appendice n. 4 emessa in data 05/11/2014;

con scadenza al 31/08/2019, per un importo pari a 743.000,00 Euro

8. di stabilire che copia del presente atto sia trasmesso al Comune di Gatteo (FC), a Coface 
S.A.;

di informare che:

− il Responsabile del procedimento amministrativo è il la Dott.ssa Mariagrazia Cacciaguerra;

− è possibile esercitare il diritto di accesso agli atti della procedura di cui all’oggetto, ai sensi 
della Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;

− è possibile prendere visione degli atti  presso  Arpae Servizio Autorizzazioni e Concessioni 
(SAC) di Forlì-Cesena.

Il Responsabile dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Est

Dott. Stefano De Donato

Pagina  5 di 5


